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Rectificativas

21/11/2024, Las Palmas de GC. Eduardo Salazar Miranda





NORMATIVA
❑Ley 13/2023, de 24 de mayo de 2023: Artículo 120, 3 y 4 LGT

 NACIMIENTO DE LA AR para los tributos que se prevea en su normativa específica.

❑Real Decreto 117/2024, de 30 de enero, modifica:

❑Reglamento IVA, 74 bis

❑Reglamento IRPF, 67 bis

❑Reglamento IS, 59 bis

… para introducir en estos tributos la AR:

NECESARIA LA OM que apruebe los modelos de declaración.

❑Orden HAC/819/2024, de 30 de julio, por la que se aprueba el modelo 303 (..): 

Introducción de la AR



ALCANCE ACTUAL AR-303

PERÍODO 
LIQUIDACIÓN

MODELO
PLAZO 

PRESENTACIÓN

MENSUAL 09/2024 OCTUBRE

TRIMESTRAL 3T/2024 OCTUBRE

❖NO POSIBLE SU USO PARA PERIODOS ANTERIORES

Periodo a rectificar Fecha de presentación Es posible la AR?

3T 2024 Diciembre 2024 SI

1T 2024 Diciembre 2024 NO



➢Rectificar, completar o modificar la 
autoliquidación presentada con 
anterioridad

➢Obligatoria, salvo que la norma prevea 
otra cosa



EXCEPCIONES 74 bis

➢En IVA Y REQUIERE DE PRESENTACIÓN DE SRA:

1.Rectificaciones de cuotas indebidamente repercutidas a otros OT.

2.Rectificaciones de cuotas de los regímenes especiales capítulo XI, título IX LIVA 
(Ventas a distancia y determinadas entregas interiores de bienes y servicios)

➢CUALQUIER TRIBUTO Y OPCIONALMENTE (AR o SRA):

➢Rectificaciones fundadas en la eventual vulneración por la norma aplicada en 
la autoliquidación previa de los preceptos de otra norma de rango superior.
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Primera autoliquidación a 
devolver, ya presentada

Sin error, implicaría 
mayor devolución





Primera autoliquidación, ya 
presentada, a pagar

La autoliquidación correcta 
supone pagar más.





Las AR permitirán al contribuyente dar de baja o modificar el importe de la domiciliación de la autoliquidación rectificada 
siempre que: 

 1. La autoliquidación original tenga un resultado a ingresar cuyo ingreso se haya domiciliado.

 2. La AR resulte favorable para el contribuyente. Es decir, el importe de la casilla 69 de la AR debe ser menor que el 
de la casilla 69 de la autoliquidación original.

 3. La presentación de AR se realice dentro del plazo de domiciliación.

 4. Indicado en la AR el Nº de justificante de la declaración original. 

Cuando se cumplan las condiciones anteriores, el contribuyente: 

 Si el importe de la casilla 69 de AR es >0,  se domiciliará el importe de la casilla 69 de la AR.

 Si el contenido de la casilla 69 de  AR es ≤0, podrá dar de baja la domiciliación de la 1º autoliquidación.



AR presentada en plazo de domiciliación

1ª AUTOLIQUIDACIÓN AR EFECTOS

A INGRESAR DOMICILIADO MAYOR IMPORTE A INGRESAR NRC

- MENOR IMPORTE A INGRESAR
- SIN IMPORTE A INGRESAR

SE DOMICILIA LA AR

AR presentada FUERA de plazo de domiciliación

1ª AUTOLIQUIDACIÓN AR EFECTOS

A INGRESAR DOMICILIADO MAYOR IMPORTE A INGRESAR NRC

- MENOR IMPORTE A INGRESAR
- SIN IMPORTE A INGRESAR

Se carga la 1ª y se 
devuelve la diferencia

“Como consecuencia de la presentación de la 
AR solicito dar de baja/modificar la 

domiciliación efectuada”



“Como consecuencia de la presentación de la AR solicito dar de baja/modificar la 
domiciliación efectuada”







AR: Cambios en el modelo 303
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➢ En la casilla 73 se consignarán las devoluciones derivadas de la normativa del tributo. Podrá 

cumplimentarse en el caso de primera autoliquidación y de autoliquidación rectificativa. 

➢ La casilla 111 reflejará el importe de las devoluciones de ingresos indebidos. Solo podrá 

cumplimentarse en caso de autoliquidación rectificativa. 

➢ En caso de autoliquidación rectificativa:

• podrían cumplimentarse simultáneamente las casillas 73 y 111. 

• podrían cumplimentarse simultáneamente las casillas 72 y 111. 



y..
UNA AR NO INICIA UNA SRA



❑Es una auténtica autoliquidación

❑Corrige la autoliquidación inicial, no la anula. 

❑No inicia procedimiento de comprobación. 

❑El contribuyente no ha de esperar resolución expresa de la Administración.



➢ Si AR modifica datos informativos, los nuevos datos sustituyen a los declarados en la 
autoliquidación previa.

➢ Si AR reduce el resultado a ingresar y todavía no se ha ingresado, el exceso de la deuda inicial ya 
no se debe ingresar por el contribuyente.

➢ Si AR es a devolver (DDNT o DII) se inicia un procedimiento de devolución:

-Plazo 6 meses
-Puede finalizar por el inicio de un procedimiento de comprobación
-Los intereses de demora según artículo 31 y 32 LGT

➢ Si AR reduce el resultado a ingresar de la anterior autoliquidación (aplazado o fraccionado), con 
la presentación se entenderá solicitada la modificación de las condiciones del aplazamiento o 
fraccionamiento de la autoliquidación previa.



➢ Con una AR se puede RECTIFICAR, MODIFICAR o COMPLETAR una 

autoliquidación presentada con anterioridad.

➢ El resultado de una AR puede ser un MAYOR o MENOR importe a DEVOLVER, a 

INGRESAR, de CUOTA A COMPENSAR o de IGUAL resultado económico que la 

autoliquidación que rectifica.

➢ La presentación de una AR produce EFECTOS INMEDIATOS, por lo que se 

convierte en la última foto del modelo/ejercicio/periodo en el momento en que 
se presenta, con algunas excepciones.



(1) Cuando resulte un importe a ingresar SUPERIOR o cantidad a devolver o a compensar 

INFERIOR se aplicará el régimen de las autoliquidaciones complementarias de los artículos 

122.2 de la LGT y 119 del RGAT. 

(2)  Si el resultado es un importe a INGRESAR INFERIOR (SIN devolución):

-Y NO se había solicitado aplazamiento/fraccionamiento (reconocimiento de deuda), la obligación de pago es 

la resultante de la AR.

-Si se había SOLICITADO aplazamiento/fraccionamiento, se produce una RECONSIDERACIÓN para adaptarlo 

al importe a ingresar de la AR.

-Si se había DOMICILIADO el importe a ingresar y la AR se presenta en plazo de domiciliación, también se 
puede domiciliar.



(3) Cuando resulte una cantidad a DEVOLVER, la presentación de la AR supondrá el inicio 

de un procedimiento de devolución(que se tramitará conforme al régimen previsto en los 

artículos 124 a 127 de la LGT):

-El plazo para efectuar la devolución será de 6 meses (desde la finalización del plazo reglamentario para 

la presentación o desde la presentación de la AR si aquel hubiera finalizado). 

-Si con la presentación de la autoliquidación previa se hubiera solicitado una devolución y esta NO se 

hubiera efectuado, con la presentación de la AR se considera finalizado el procedimiento previamente 

iniciado. 

-El procedimiento de devolución iniciado con la presentación de la AR puede finalizar por el inicio de un 

procedimiento de comprobación. 

-Del procedimiento de devolución iniciado por la presentación de una AR, pueden generarse 

simultáneamente importes de intereses de demora por:

-Devoluciones derivadas de la normativa del tributo.

-Devoluciones de ingresos indebidos.



Se notificará al solicitante una comunicación informativa indicándole que la SRA presentada no surte efecto alguno, en 
tanto que la normativa del Impuesto establece que deberá presentar una AR.

Se notificará al solicitante una comunicación informativa indicándole que la AR presentada no surte efecto alguno, en 
tanto que la normativa del Impuesto establece que deberá presentar una SRA.



SEGUNDAS AUTOLIQUIDACIONES RECTIFICATIVAS
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Para resolver supuestos de dos rectificativas son las mismas reglas con estas particularidades:

1. 
Si el resultado de las dos autoliquidaciones rectificativas es a devolver y el procedimiento de devolución iniciado con 
la primera autoliquidación no se hubiese resuelto, la presentación de la segunda rectificativa producirá la 
finalización del mismo. Así resulta de lo dispuesto en la letra b) del artículo 74 bis 4 del RIVA que establece que si con 
la presentación de la autoliquidación previa se hubiera solicitado una devolución y ésta no se hubiera efectuado al 
tiempo de presentar la autoliquidación rectificativa, con la presentación de esta última se considerará finalizado el 
procedimiento iniciado mediante la presentación de la autoliquidación previa.
2.
Como consecuencia de lo anterior, si el resultado de las dos autoliquidaciones rectificativas es a devolver y el 
procedimiento de devolución iniciado con la primera autoliquidación no se hubiese resuelto, la casilla 69 a 
considerar a efectos de cumplimentar la segunda rectificativa será la correspondiente a la primera autoliquidación, 
de manera que:
• Si el importe de la casilla 69 de la autoliquidación original es positivo se consignará en la casilla 70.
• Si el importe de la casilla 69 de la autoliquidación original es negativo y se hubiese percibido la devolución, se 

consignará en la casilla 109 sin signo. Si no se hubiese percibido la devolución, la casilla 109 se dejará en blanco.
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